



平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 29 年 7 月 21 日

上場会社名 株式会社 植松商会

上場取引所 東

コード番号 9914

URL <http://www.uem-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植松 誠一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 阿部 智

(TEL) 022(232)5171

四半期報告書提出予定日 平成 29 年 8 月 1 日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 30 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 29 年 3 月 21 日～平成 29 年 6 月 20 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 3 月期第 1 四半期	1,604	3.3	16	479.3	27	75.7	11	79.7
29 年 3 月期第 1 四半期	1,553	16.0	2	—	15	—	6	△77.9

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30 年 3 月期第 1 四半期	2.56	—
29 年 3 月期第 1 四半期	1.43	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30 年 3 月期第 1 四半期	4,509	2,886	64.0	623.03
29 年 3 月期	4,751	2,917	61.4	629.79

(参考) 自己資本 30 年 3 月期第 1 四半期 2,886 百万円 29 年 3 月期 2,917 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29 年 3 月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30 年 3 月期	—	—	—	—	—
30 年 3 月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 30 年 3 月期の業績予想 (平成 29 年 3 月 21 日～平成 30 年 3 月 20 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	3,200	5.5	29	480.0	56	60.0	33	26.9	7.18
通 期	6,300	1.3	46	15.0	96	6.7	57	△41.2	12.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	4,680,000株	29年3月期	4,680,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	46,974株	29年3月期	46,974株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	4,633,026株	29年3月期1Q	4,633,026株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や設備投資、雇用環境の改善等を背景に、景気は緩やかな回復基調であるものの、米国の政策運営や欧州の政治情勢、また、アジアにおける地政学的リスクの高まりなど、先行きは不透明な状況が続いております。

当機械工具業界におきましては、主要取引業種である自動車関連では新型車効果により、また、IT関連業種では車載向け・スマートフォン向け電子部品等が堅調に推移しており、全体として持ち直しの動きがみられました。

このような状況の中で当社は、「お客様第一主義」を基本とし、繋ぐ・削る・挑む経営をスタンスとして市場シェアの拡大に努める一方、経費の見直しや更なる業務効率の向上に取り組み、あらゆる角度から利益創出に向けた対策を行ってまいりました。

商品分類別の売上高は、機械160百万円（前年同期比30.0%増）、工具393百万円（前年同期比10.2%増）、その他171百万円（前年同期比21.0%増）とそれぞれ増加しましたが、一方で、産機736百万円（前年同期比5.8%減）、伝導機器144百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,604百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益16百万円（前年同期比479.3%増）、経常利益27百万円（前年同期比75.7%増）、四半期純利益11百万円（前年同期比79.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、4,509百万円となり前事業年度末に比べ、242百万円減少しました。この主な要因は、流動資産において、電子記録債権が73百万円、商品が98百万円増加となりましたが、一方で、現金及び預金が225百万円、受取手形及び売掛金が177百万円減少となりました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、1,622百万円となり前事業年度末に比べ、210百万円減少しました。この主な要因は、流動負債の支払手形及び買掛金128百万円、未払法人税等64百万円及び賞与引当金20百万円の減少となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、2,886百万円となり前事業年度末に比べ、31百万円減少しました。主な要因は、四半期純利益の計上が11百万円となりましたが、期末配当金の支払い46百万円となりました。

なお、当四半期会計期間末における自己資本比率は64.0%となり、前事業年度末に比べ2.6ポイント上昇しております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期累計期間および通期の業績予想につきましては、平成29年4月28日付「平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で発表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月20日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	583,597	357,848
受取手形及び売掛金	1,788,239	1,610,822
電子記録債権	348,219	422,171
有価証券	—	10,000
商品	178,196	276,639
繰延税金資産	16,537	2,382
その他	10,284	10,975
貸倒引当金	△30	△30
流動資産合計	2,925,044	2,690,809
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	108,960	107,336
土地	162,022	162,022
その他(純額)	23,366	20,792
有形固定資産合計	294,349	290,150
無形固定資産	13,688	12,657
投資その他の資産		
投資有価証券	1,383,817	1,379,908
その他	143,582	146,570
貸倒引当金	△9,211	△11,046
投資その他の資産合計	1,518,188	1,515,432
固定資産合計	1,826,226	1,818,240
資産合計	4,751,270	4,509,049
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,437,692	1,309,450
未払法人税等	71,930	7,002
賞与引当金	23,500	3,500
役員賞与引当金	14,000	3,500
その他	109,063	122,830
流動負債合計	1,656,187	1,446,282
固定負債		
役員退職慰労引当金	50,800	52,050
繰延税金負債	100,839	101,462
その他	25,619	22,721
固定負債合計	177,258	176,234
負債合計	1,833,446	1,622,516

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月20日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,017,550	1,017,550
資本剰余金	1,174,661	1,174,661
利益剰余金	523,070	488,614
自己株式	△7,412	△7,412
株主資本合計	2,707,870	2,673,413
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	209,954	213,119
評価・換算差額等合計	209,954	213,119
純資産合計	2,917,824	2,886,533
負債純資産合計	4,751,270	4,509,049

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年3月21日 至平成28年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年3月21日 至平成29年6月20日)
売上高	1,553,279	1,604,763
売上原価	1,346,134	1,363,713
売上総利益	207,145	241,050
販売費及び一般管理費	204,341	224,805
営業利益	2,804	16,244
営業外収益		
仕入割引	10,961	10,998
その他	3,021	1,725
営業外収益合計	13,983	12,723
営業外費用		
支払利息	274	222
支払手数料	876	1,289
その他	137	222
営業外費用合計	1,288	1,734
経常利益	15,498	27,234
税引前四半期純利益	15,498	27,234
法人税、住民税及び事業税	16,634	1,961
法人税等調整額	△7,743	13,399
法人税等合計	8,890	15,360
四半期純利益	6,607	11,873

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間（自 平成28年3月21日 至 平成28年6月20日）及び当第1四半期累計期間（自 平成29年3月21日 至 平成29年6月20日）

当社は、機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。